
SETTORE RISORSE UMANE

Servizio Gestione associata e politiche delle 

risorse umane

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 24/06/2016

OGGETTO: Amministratori. Versamento contributi previdenziali ed assistenziali relativi  

al mese di Giugno 2016.

 

IL RESPONSABILE DELLA UOA SERVIZIO DI RAGIONERIA 

P.O. GESTIONE ASSOCIATA DEL PERSONALE

Richiamati:
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del 
Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  relativi  alle  funzioni,  compiti  e  responsabilità  della 
dirigenza;
gli  artt.  28 e seguenti  del Regolamento di contabilità relativamente a ruolo e responsabilità 
della dirigenza nella gestione del Bilancio;

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31-05-2016 con la quale è stata approvato 
il PEG anno 2016;

 Richiamata  la  determinazione  n.  185  del  22-12-2015,  relativa  all’attribuzione  e  conferma 
dell’incarico  di  delega  di  funzioni  e  responsabilità  della  posizione  organizzativa  “Gestione  del 
Personale” fino al 31-12-2017.  

Richiamato  l’art.  86  del  D.Lgs  267  del  18/08/00  che  prevede  sia  posto  a  carico 
dell’amministrazione  locale,  l’obbligo  di  versamento  degli  oneri   previdenziali  assistenziali  ed 
assicurativi riferiti agli amministratori collocati in aspettativa non retribuita;

Considerato che il versamento dei contributi assicurativi, previdenziali ed assistenziali ai rispettivi 
istituti, deve avvenire seguendo la dinamica salariale e di carriera riferita al rapporto di lavoro di cui 
l’amministratore stesso è titolare;
 
Viste  le  comunicazioni  con  la  quali  i  Datori  di  lavoro,  presso  i  quali  gli  Amministratori  hanno 
richiesto  aspettativa  non  retribuita,  hanno  comunicato  la  retribuzione  utile  contributiva  a  loro 
spettante nel mese di giugno 2016;

Dato atto che l’Inps ha trasmesso le note di rettifica della matricola dell’amministratore Anichini 
Andrea,  relativamente  ai  mesi  di  settembre  e  ottobre  2015,  dalle  quali  risulta  un  credito 
complessivo di € 1.138,07;



Considerato di effettuare la compensazione del suddetto credito derivante dalle note di rettifica, 
con i contributi dovuti per l’amministratore Anichini Andrea del mese di giugno di € 2.371,02;

Preso atto dei conteggi predisposti dall'Ufficio Personale, relativi al mese sopra indicato, dal quale 
si rileva che il totale della somma da versare, tenendo conto delle note di rettifica, è di € 3.875,38  
all’INPS così suddiviso per amministratori:

Fallani Sandro      €     1.227,55.= per Inps
Giorgi Andrea       €     1.414,88.= per Inps
Anichini Andrea    €     1.232,95.= per Inps

La presente liquidazione, essendo relativa ai contributi previdenziali ed assistenziali dovuti 
per gli Amministratori che sono equiparati ai trattamenti previdenziali e contributivi da reddito di 
lavoro dipendente, è esclusa dall’obbligo di pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
18 c. 6 del D.L. 83/2012 convertito in L. 134/2012; 

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione a favore dell’INPS  dei  contributi  sopra 
indicatI per il periodo citato;

DETERMINA

1) Di impegnare per le motivazioni in premessa esposte la somma complessiva di € 3.875,38 
dando atto, vista l'attestazione del dirigente del competente settore, espressa ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art.151, 4° c. del  DLgs  267/00, che la spesa fa carico al bilancio del 
corrente esercizio come segue:

 per €  3.875,38 a titolo di “Rimborso oneri previdenziali amministratori comunali"  - 
- MISSIONE       - 01 - servizi istituzionali, generali e di gestione
- PROGRAMMA   - 01 - organi istituzionali
- CODICE V LIVELLO    - 1030201002  
- CAPITOLO 12010/14 – IMPEGNO N.  1209/2016

2) Di liquidare a favore dell’INPS, la somma  complessiva di € 3.875,38.= quale onere per 
contributi previdenziale ed assistenziale dovuto per amministratori, lavoratori dipendenti posti 
in  aspettativa  non  retribuita,  relativo  al  mese  di  giugno  2016,  come  risulta  dai  conteggi 
effettuati dall’Ufficio Personale e così distinti:

Fallani Sandro      €     1.227,55.= per Inps
Giorgi Andrea       €     1.414,88.= per Inps
Anichini Andrea    €     1.232,95.= per Inps

IL RESPONSABILE DELLA UOA SERVIZIO DI RAGIONERIA

P.O. GESTIONE ASSOCIATA DEL PERSONALE

Dott. Antonio Capoferri
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate




	DETERMINA

